4

№ 05-0547/16/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 октября 2020 года                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым  - Чепиль О.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Шабанова С.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а дело об административном правонарушении в отношении:
Шабанова С.Р., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, паспорт /изъято/, /изъято/, официально /изъято/, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: /изъято/,

по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Шабанов С.Р. не уплатил административный штраф согласно постановлению по делу об административном правонарушении № /изъято/  от /изъято/ г., вступившее в законную силу /изъято/ г., в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Шабанов С.Р. вину в инкриминируемом правонарушении признал в полном объеме, подтвердил, что действительно не оплатил своевременно штраф, в связи с тем, что потерял реквизиты для оплаты штрафа. В настоящее время работает неофициально, просил назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Выслушав Шабанова С.Р., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Шабанов С.Р. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, а именно: неуплата административного штрафа в установленный законом срок.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
При рассмотрении дела установлено, что постановлением по делу об административном правонарушении № /изъято/  от /изъято/ г. Шабанов С.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.
Копия указанного постановления о назначении административного штрафа получена Шабановым С.Р. – /изъято/ г. Указанное постановление содержит разъяснение срока, в течение которого штраф должен быть оплачен.
Постановление о привлечении Шабанова С.Р. к административной ответственности вступило в законную силу /изъято/ года. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.
Таким образом, действия Шабанова С.Р.  образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Шабанова С.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами: протоколом № /изъято/ об административном правонарушении  от /изъято/ г., постановления № /изъято/  по делу об административном правонарушении от /изъято/ г., копией параметров поиска на имя Шабанова С.Р., собственноручно написанными объяснениями Шабанова С.Р. от /изъято/ г.,  пояснениями Шабанова С.Р., данными им в судебном заседании, которые полностью соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, и подтверждаются исследованными доказательствами.
Уважительных причин неуплаты Шабанова С.Р. административного штрафа в установленный законом срок - судом не усматривается.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Шабанова С.Р. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, являются признание вины Шабанова С.Р.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья полагает возможным назначить Шабанову С.Р. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.25, 29.9, 29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шабанова С.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, расчетный счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 82811601203010025140, (протокол № /изъято/ от /изъято/ г., постановление № 05-0547/16/2020 от 06.10.2020 г.).
Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                  					О.А. Чепиль